
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

本年もよろしくお願いいたします。   

この時期らしく寒さは厳しいですが、穏やかな晴れにも恵まれ、新しい年が始まりました。

ご家庭でも新たな心で新年を迎えられたこととお慶び申し上げます。  

保護者や地域の皆様におかれましては、昨年は感染症予防等をはじめ本校の取組にご理解

ご協力をいただき、様々な教育活動を行うことができたと感謝しております。おかげさまで、

日々の教育活動をはじめ、体育科学習発表会や社会科見学、体験活動、そして修学旅行や自

然教室等、昨年度に引き続き、例年の形とは異なる場合もありましたが、無事行うことがで

きました。誠にありがとうございました。  

今だ新型コロナウイルス感染症が収束の気配を見せず、オミクロン株による第六波の不安

や、インフルエンザの流行も懸念されるところです。ご家庭でも、手洗い・換気・睡眠・栄

養等に十分ご留意され、感染症の感染拡大防止にご協力ください。  

今年度も残すところあと３カ月ですが、引き続き感染症対策（マスク着用・手洗い、毎朝

の検温や健康チェック表を提出していただく等）をはじめ、皆様のご

理解ご協力のもと、教育活動を進めてまいりたいと考えております。

よろしくお願いいたします。  

 

 

 

 

今年の干支は寅（とら）で、動物にあてはめると虎（とら）になります。  

「虎」は、中国では、古くから毛皮の模様から全身が夜空に輝く星と考えられ、

『決断力と才知』の象徴だとされてきました。   

また、「寅」という字は、家の中で矢を両手でいっぱいに引く様子を表し、「まっすぐに

伸ばす」という意味があります。そして、この字は「演」という字が由来で「人の前に立つ」

という意味もあります。特に今年は壬寅（みずのえとら）と言われ、『新しく立ち上がるこ

と』『生まれたものが成長すること』といった縁起の良さを表しているそうです。  

一年の計は元旦にありと言われます。子どもたちは、新年にあたってどんな目標を立てた

でしょうか。子どもたちそれぞれに、胸ふくらませる思いがあると思います。子どもたちの

成長を支え、思いに寄り添って日々の実践を進めていきたいと考えております。  

１月は行ってしまい、２月は逃げていき、３月は去ってしまうというほど３学  

期は短く、あっと言う間に過ぎてしまいます。１日１日を大切にして充実した学  

校生活を送ることができるよう、職員一同努めて参ります。  

 

       学校教育目標 
「豊かな心をもち，相手を思いやり，ともに「生きる力」を身に付ける児童の育成」 

202１（令和３）年度 第１１号 

 202２（令和４）年 １月１４日 

北九州市立広徳小学校 

校 長  松山 修司 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３学期の主な学校行事をお知らせします。この内容は、あくまでも現時点での予定です。

コロナウイルスの感染状況や社会情勢などの変化によっては、中止や延期、行い方の変更

等をする場合があります。  
 

■持久走記録会について【中止】 
        ※  保護者の皆さんが毎年楽しみにしていた持久走記録会については、 

昨年に引き続き今年も中止とさせていただきます。 

 

■学習参観について【実施予定】 
 

関係学年 全学年 

日  時 令和４年２月２１日（月）・２２日（火）両日とも５校時（１３：４０～１４：３５） 

内  容 
例年２月の参観日は、１年間の成長を振り返る発表会形式の内容でした

が、今回については、通常の授業の様子をご参観いただきます。  

 ※  発熱等の風邪症状のある方は参観できません。また、体調不良の方についても無理

をなさらないようお願いします。  

※  密を避けるため、２日間の実施にしました。ご都合のよいどちらか１日を選びご参

観ください。また、５校時終了後は、速やかにご退校いただきますようお願いします。 

 ※  保護者の皆さまには教室内に入ることをお断りしています。廊下からの参観とさせ

ていただきます。また、廊下での会話についてもお控えください。 

 ※  懇談会はありません。  

 

■卒業証書授与式について【実施】 
 

関係学年 ６年生  （５年生参加予定）  

日   時 令和４年３月１７日（木）10:00開式  

時   程 

受  付       ９：２０～９：４０  
６年生入場     ９：５５  
卒業証書授与式  １０：００～１１：００（予定）  
教室でのお別れ  １１：１０～１１：３０（予定）  
見送り      １１：３０（予定）  

※ 卒業式の詳しい内容については、後日「第５３回卒業証書授与式のご案内」を配付します。 

※ 卒業式前日までに本校からコロナウイルス陽性者が出た場合、状況によっては学級閉鎖等の

措置をとるため、卒業式を翌日以降に延期する場合もあります。感染症対策について、ご協力

お願いします。 

※  保護者の参列は各家庭2名以内とさせていただきます。  

 

■６年生を送る会【実施】※保護者の参観はありません。 
 

関係学年 全学年 

日  時 令和４年３月２日（水）３・４校時 

内  容 

これまで学校のために先頭で頑張ってきた６年生に感謝をする  

全校集会です。各学年の出し物（VTR）やゲーム、思い出のアル  

バム等、６年生の思い出のひとつとなるよう企画を考えています。  

 


